
BESLUIT VAN HET COLLEGE VAN DIJKGRAAF EN  
HOOGHEEMRADEN 
 
 
 
in mandaat genomen door de secretaris-directeur 
onderwerp: Projectplan “Herstel en verlegging polderkade De Tempel - 
Nieuw Rhodenrijs” te Overschie in de gemeente Rotterdam 

Kenmerk Delfland: 2262712 

Pagina 1 van 3 

Aantal bijlagen: 1 

Steller: Projectenbureau/PTO 

Telefoonnummer: - 

Model: 20130905 BIM S-D 

Paraaf directeur Bedrijfsvoering: 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

Bevoegdheid secretaris-directeur: art. 10 D&H-besluit 18 augustus 2015 (kenmerk 1205606) + 
Uitvoeringsregeling juridische bevoegdheden. 
Bevoegdheid plv. secretaris-directeur: art. 6 juncto 12 Mandaatbesluit Delfland + hiervóór genoemde 
uitvoeringsregeling. 

 

 

 

 

Gezien het positieve advies van de afdeling RPA Z-23-107284 (kenmerk DMS#2262169), 

 

BESLUIT: 

 

1 Het projectplan “Herstel en verlegging polderkade De Tempel - Nieuw Rhodenrijs” te 

Overschie in de gemeente Rotterdam vast te stellen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldus besloten te Delft, op ____________________ 

 

Dijkgraaf en Hoogheemraden van Delfland, 
namens deze, 

de Secretaris-Directeur, 

 

 

 

 

ir. P.C. Janssen 

 

 

 

Zie de eventuele toelichting op de volgende pagina('s). 

  

20-12-2023



 Kenmerk Delfland: 2262172 

 Pagina 2 van 3 

 

 

Toelichting op het besluit in mandaat 

 

Korte toelichting op project 
Over de buitenplaatsen De Tempel en Nieuw Rhodenrijs in de Schiezone ten noorden van 

Rotterdam loopt een polderkade (leggercode PK217_08). Een deel van deze kering is altijd 

een polderkade geweest. Een groot deel is in 2017 en met een aanvulling in 2020 voor het 

eerst als polderkade opgenomen in de Legger Delfland. Zowel de bestaande als de nieuwe 

polderkades zijn getoetst aan de normen en voldoen niet aan de eisen. De nieuwe polderkade 

moet worden aangelegd, gewijzigd en deels verlegd. Maar ook de bestaande polderkade moet 

worden opgehoogd, gewijzigd en deels verlegd. De buitenplaatsen zijn een Rijksmonument. 

 

De gemeente Rotterdam richt buitenplaatsen De Tempel en Nieuwe Rhodenrijs opnieuw in. 

Het Totaalplan voor de restauratie en herontwikkeling van de tuinen is op 10 december 2019 

vastgesteld door het college van Burgemeester en Wethouders van Rotterdam. Versterking en 

aanpassing van de polderkade zullen moeten passen binnen de ambities voor de kwaliteit van 

het gebied. Dit betekent onder andere dat de bestaande en nieuwe polderkade zodanig is 

ingepast dat negatieve effecten op de monumentale en ecologische waarden zo veel mogelijk 

worden vermeden. 

 

Het ontwerp van de polderkade is tot stand gekomen in nauwe samenwerking tussen Delfland 

en Rotterdam. 

 

Beleid en regelgeving 
Waterwet 

Voor het aanleggen en wijzigen van waterstaatswerken is een projectplan vereist als bedoeld 

in artikel 5.4 van de Waterwet, waarin ten minste een beschrijving van het werk staat, de 

wijze waarop het werk wordt uitgevoerd en een beschrijving van de treffen voorzieningen om 

de nadelige gevolgen van de uitvoering van het werk ongedaan te maken of te beperken. 

 

Inspraakverordening Delfland 2011  

Vanwege de kleine impact op de waterstaatkundige situatie en de kosten is op de 

voorbereiding van dit projectplan de Inspraakverordening Delfland 2011 niet van toepassing. 

 

Waterbeheerplan 2022-2027 

Delfland heeft in het Waterbeheerprogramma 2022-2027, het strategisch werkplan van 

Delfland, de doelen en maatregelen voor de periode 2022-2027 vastgelegd. Hieronder valt 

een aantal maatregelen op het gebied van waterveiligheid. Het project draagt bij aan de 

doelstellingen van de Waterwet, de provinciale Omgevingsverordening Zuid-Holland en het 

Waterbeheerplan 2022-2027. Het gaat om het verbeteren van de kade . 

 

Keur en Beleidsregels Delfland 

De volgende beleidsregels van Delfland zijn van toepassing op het project: 

- Algemene regels behorende bij de Keur Delfland 

- Beleidsregel Medegebruik waterkeringen 

- Beleidsregels Dempen en graven 

 

Het technisch ontwerp van het te wijzigen waterstaatswerk voldoet op de volgende punten 

niet aan de beleidsregels. De afwijkingen zijn besproken en geaccordeerd door de afdeling 

Regulering en Planadvisering. 

 

De kruin van de kade wordt -voor zover de kering niet verplaatst kon worden- vrijgemaakt 

van bomen en struiken. Bestaande bomen en struiken buiten de kruin blijven behouden 

omdat verwijdering een te grote aantasting van het monument zou betekenen. Er is 



 Kenmerk Delfland: 2262172 

 Pagina 3 van 3 

 

 

beoordeeld dat de bestaande bomen en struiken buiten de kruin geen gevaar opleveren voor 

het waterstaatwerk. 

 

Over een deel van de lengte van de polderkade liggen lanen en paden. Deze liggen voor een 

groot deel al op de juiste hoogte. Waar dit het geval is wordt de huidige situatie gehandhaafd 

en worden dus geen werkzaamheden uitgevoerd. Daar waar er ter plaatse van paden 

ophoging moet plaatsvinden wordt de ophoging uitgevoerd ten opzichte van de huidige 

maaiveldhoogte; verwijdering van de huidige verharding is niet mogelijk in verband met de 

aanwezigheid van bomen aan weerszijden van de laan. De bestaande paden worden dus niet 

afgegraven, maar aangevuld met halfverharding. Dit betekent dat het pad binnen het 

leggerprofiel ligt. Het betreft een beperkt deel van het totale tracé. 

 

De nieuw te graven secundaire watergang wordt 0,35 m diep, waar minimaal 0,5 m is vereist 

volgens de Beleidsregels Dempen en graven. Er is gekozen voor een minder diepe watergang 

omdat op die manier de nieuwe waterbodem vloeiend aansluit op de bestaande watergang 

die 0,25 m diep is.  

 

Bekendmaking 

Het besluit wordt bekendgemaakt door kennisgeving van de zakelijke inhoud daarvan in het 

digitale Waterschapsblad. In de publicatie wordt vermeld dat projectplan 6 weken ter inzage 

wordt gelegd en dat belanghebbenden in die periode een bezwaarschrift kunnen indienen.  

 

Op het besluit tot vaststelling van het projectplan is de Crisis- en Herstelwet van toepassing. 

Dit houdt een wettelijke beperking van de beroepsmogelijkheden bij de rechtbank in. 

 

Financiën 

De verenigde vergadering heeft op 23 april 2020 het verzamelkrediet 702084.001 

vastgesteld. Het project herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs valt 

binnen dit verzamelkrediet. De VV heeft daarbij niet bepaald dat zij het projectplan voor dit 

project zelf wil vaststellen. 

 

 

Bijlagen 

Aan dit besluit in mandaat zijn de volgende bijlagen gehecht: 

1 Projectplan “Herstel en verlegging polderkade De Tempel - Nieuw Rhodenrijs” te 

Overschie in de gemeente Rotterdam 

 


